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maga specialnie wvposażonego laboratorium
oraz jest ba,rdzo pracochłonna i dlat,ego przy
obecnvch możIiwoście,ch naszych WZHW ba,da-
nia te są trudne do wykorrywania.

W zestawieniu Nr 2 prz,edstawio,no materiał
z 7957 r. i podzielono go według stwierdzornych
zrr'ian anatomo,-patologicznych i wynlków ba,-
dania Iaboratorvjnego. biorąc pTzy tvm pod
uwagę dominuiące zmiany, będące przyczyną
zasadniczego schorzenia zwierzęcia i jego
śrnierci. Chorobv zwierząt futerkowych w
ptzeważaiącei ilości przvpadków nie d,a.j'ą się
rozpo,znatilać badaniem klinicznym, ponieważ
badanie drabieżnvch zwierząt dzikich (lisv
i norki) jest bardzo trudne. Badanie to
ogra_nicza się właściwie do oględzin zelvnętfz-
nvch zwierzęcia. Wszelkie metodv badania kli-
nicznego poskramianych zliterząt w ta_k zrł,a-
nych ,,zabiegówkach" nie dają możliwości pew-
nego stwierdzenia st,anu chorobowego i zabu-
rzeń w czynno,ści poszczególnych narządów.

W związku z trudnościami badania klinicz-.
iregó zwierząt futerkowych, badanie pośmiertne
łączrnlie z badaniem bakteńologicznym,serolo,-
gicznym, i wirusolog,icznyrn oraz badania labo-
ratoryjne materiału pobieranego od zwierząt
żywych wydaje się odgrvwe_ć specjalnie po-
ważną rolę, szczególnie w duzych hodowlach,
gdzie przede wszvstkim należv zwtócić uwagę
na profilaktykę takich chorób zakaźnych, jak
s a]monel o z y, gruźIic a, z ak ażnę z ap alenie wątro-
by lisów itp,

Z ptzedstwionego materiału wynika, jak iuż
wspomniano wvżei, że chorobv zakaźne i scho,-
rzenia wywołane złvmi warunke-mi śro,dowiska
z,ewnętrzn,ego odgrvwaią zasadniczą rolę w
stratach zwierząt futerkowych. Dlatego też wy-
daje ,się wskazanym i koniecznym uregulowa-
nie sprawy zwalczania zaraźltwych chorób tych
zwierząt oraz uświadairnianie i doszkalanie ho-
dowców,

s. sTĘPKoWsKI, s. WoŁoszYN

e.b.p. iest - obok profilatyki - najwźniej-
szvm spo,sob,em zapobiiegania stratom,

W poszukiwaniu rneto,dy, przy pomocy której
możnabv zapobiegać n,iepożądanvm powikła-
niom e.b.p. lub przynajmniei wydatnie popra-
wić stan osłabionveh tym schorzeniem prosiĘt,
zwróciliśmy uwagę na związki arseno\Ir'e. Ko-
rzvstne oddziałvwanie preparatów arserrowych
w przype.dkach osłabienia organiz;mu, niedo-
krwistości, wychudzenia i charłactwa jest
ogólnie znane. Szennżkou (1946) przez po-
rlawanie Osarsołu (kwa.s acetyloamidooxy-
fenvlarsonowv) osiągnął u zdrowych prosiąt
wvdatne zwiększ,enie przvrostów wago,wych.
Identyczne rezultaty uzvskał Negrin (1952) po
zastosowaniu tzw. Plasticum ve,t. (sól sodowa
kwasu arsenowego) u tuczników. Lafrat (1948),
Gorbacż, Jelisejeus i Akmgłotł (1949), Kalinż-
czenko (1954) użvwali z powodzeniem prepara-
tów arsenowych do leezenia prosiąt, chorych na
enzootyczną bronchopneumonię, co w praktyce
rńe znalazło iednak dotvchczas sz,ersze,go z,a-
stosowania.

W naszych bada:niach zajęliśmv się bli-
żej kwas,ern acetyloamidooxyfenylarsonotwym.
Związek ten o zawartości 270/o arsenu zr'any
,iest na rynku farmaceutyc?nvm po,d nazwarni
Osarsol, Stovarsol,Ac,etarsol. Według danych

Sposlrzezenia nad działaniem Osarsolu przy enzoolycznej
bronchopneumonii prosiął

Autoreferat -

z Katealry EptzoocJologii Wydz. Wet, wsB w Lublinie
Kielownik: Prof. dr STANISŁAW KR,AUSS

oraz
z Pracowni Chorób Młodych zwierząt I. w.
t<ierowntk: Doc. dr STEFAN STĘPKowsKI

Szkody gospodarcze iakie ustawicznie wyvfo-
łuie w pogłowiu trzody chlevlnej enzootyczna
bronchopneumonia,orosiąt - e.b.p. (schorzenie,
określane również iako grvpa. prosiąt) są nle-
wąpliwie poważne. Wvnikaiące stąd straty, tyl-
ko po cześci są fezultatem przypadków śmier-
telnych (którvch ilość w po,szczególnych enzoo,-
ciach wahać się może w granicach od 20-800/o),
natomiast po,wodują je w głównei mierze na--
steps,twa schorzenia (zahamowanie wzrostu, wy-
chudz,enie,,niedokrwistość, charłactwo). Słabe
przyrostv na wadze iakie wvkazuie większość
prosiąt po przebvciu ostrvch Iub podostr5lch
postaci enzo,tycznej bronchopneumonii z:mllsza
zwykle hodowcę do przeznaczenia tvch sztuk na
ubój. Pozostawienie osła_biornych enzootvczną
bronchopneumonią prosiąt w chlewni, bywa o
tw],e rvzvkowne. że u sztuk takich może przvjść
łatwo do uzjadliwienia się różnvclt, warunko,

chorobotwótczy ch drobnoustrojów (pa-
stereli, diplokoków, ,salmoneli i przecinkow
ców) wskutek czego mogą one staó się źródłem
wtórnvch enzoocii.

powyższe okoliczności iak również brak
srvoistych środków leczniczych stanowią, że
przecirvdziałanie szkodliwym następstwom

*) Praca ogłoszona
l\[. curie-skłodowskiej,
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literatury związek ten stosorvanv w niewiell-
kich dawkach przez dłuższy okres czasu dzia,ła
ogólnie wzmacniaiąco na organizm, pobudza
apetyt, polepsza resorbcję substancji odżyw-
czych z przewodu pokarmowego, pr7ez- co
zwiększa przyrostv w€ow€, a u prz;rchówka
przvśpiesza wzrost. Korzystnv wpłvw kw,
acetyloamidooxyfenylarsonowego uwidaczniać
się ma szcze,gólnie silnie u sztuk z objawami
tak często o,bserwowarrego przy e.b.p. wychu-
dzenia i charłactwa (llozgoto 1952).

Opieraiąc się ,na powyższych danych postano-
wiliśmv wypróbować działanie kw. ac,etyloami-
dooxyfenylarsollowego, u prosiąt z o,bjawami
przewlekłej enzootycznej bronchopneumonii,

Do badań użyliśmv związek ten w postaci
Osarsolu (preparat ltatrm, Sp-ni Pracy ,,IJnia"

- Warszawa). Wstępne nasze obserwacje (do,-
świadcze,nie I) miałv głównie na celu sprawdze-
nie nieszkodlivrości tego leku, przy dłuższym
jego stosowaniu per os, dla t,rzodv chlewnej.
W doświadczeniu I użvto 6 sztuk zdrowych
prosiąt wagi od lI,2-24,B kg, które po-
dzielo,rro na 3 grupy. Prosiętom grupy I i 2
poda-wano Osarsol I raz dziennie przed ran,-
nym karmieni,em w ciągu 6 tygodni. Dawkowa-
nie leku oparliśmv na schemaeie Szennikowa
(tabl. 1), rozpo,czynając od ilości minimalnych,
które stopniowo bvłv zwiększan,e .(użycie odra-
zu dużych dawek Osersołu powodować może
objawy zatrucia a nawet zejście śmiertelne).
Co 5-6 dni stosowano 1-2 dniowe przerwy w
podawaniu leku.

001 l

0.02 l

o,os 
I

0,1

czerwono-krwin}<owy, Zwtacał przy tvm uwa-
gę fakt, że u prosiąt otrzvmujących Osarsol
łącznie z Fo,rmosancm i wit,a-minami A -F B
róznice rv przyrostach wagi oraz zmiany we
]<l,wi bvłv znacznleisze, niż u sztu.k otrzymu-
jących OsarsoL

Doś,uviadczenie II przeprowadzono w gospo,-
darstwie PGR ,,Cz", rł, którym o,d szeregu lat
występowała rvśród ttzodv chlewnej e.b.p, Do
badań użyto 24 prosięta w wieku od B-10 ty-
godni, z kiórych u 18 sztuk stwierdzono silniej
lub słabiei zazrlaczone objawv przewlekłej
e.b.p. Prosięta podzielono na 4 grupy, p|zy czyiTL
sztuki kaszlące umieszczono w grupach 1-3,
natomie,st z 6 prosiąt zdrowych, normalnie wy-
rośniętych utworzono grupę 4. Z kolei prosięta
gn-rp 1-3 podda_no leczeniu, przy czym:

w grupie 1 stosowano sam Osarsoł
w grupie 2 stosowano Osar,soł łącznie z Forl-

rriosanemSiwit,A+D
w grupię 3 tviko Forinosa_n S oraz wit. A ł B.
U pro,siąt grupy 4 nie stosowaino żadnego le-

ku. Schemat darvkowania otaz sposób zadawa-
nia ieków był identyczny jak rv doświadcz,eniu
I.

Najbardziej uderzające lezuitaty 6-cio ty-
godniowej kuracji urvidoczniły się u prosiąt
grupy 2. Prosięta te już w drugim lygodniu le-
czenia wvkazały wyraźną poprawę apetytu,
z,,viększoną ruchiiwość i dość intensywnie przY-
bvwałv na tłradze. pomiirro tego, że ogólna wa-
ga początkowa prosiąt grupy 2 bvła najniższa,
średni przyrost dziennej vlagi na sztukę
w okresie kuracii bvł w tej grupie zwierząt
wyższv niż w pozostałych z kontrolną włącznie,
(tabl. 3).

Badaniem krwi stwierdzono u prosiąt grupy
2 znaczny wzrost po,ziomu hemoglobiny (Hb)
oraz wyrażńe zaznaczo,ną limfo,cytozę. W mia-
rę stosowania leków objawy niedokrwistości
i charłactwa u prosiąt tych, stopniowo ustępo,-
wały, tak że po zakończeniu kura-cji zwierzęta
wyglądem nie różniłv się w niczyrn od prosiąt
grupy lrontrolnej. ')

Rólvnolegle z poprawą w stanie ogólnym
ustępolvały w znacznej mierze objawv płucne
(zupełnv zanik duszności, wyraźne osłabienie
narsilenia kaszlu). Jedyną pozostałością e.b,p.
u tvch sztuk b5,ł pojed;7ńczy kaszel, pojałviają-
cv się głów-nie po intensvwniejszym ruchu. Ka-
szel vt tej postaci utrzyrn,ał się iednak do końca
10 tvgodni trwającej obserwacji,

U prosiąt grup;y 1 i 3 upływ 1eków na stan
ogólny, przyro,sty wagi, szybkość wzrostu oraz
występowanie zmia,n we krwi (podno,szenie się
poziornu Hb) okazał się znacznie słabszy. Po-
twierdzało to obserłvacje, poczynione w do,-
świadczeniu I, że zastosowa-nie wraz z Osarso-
lem mieszanki rnineralnej w posi.aci Formosanu
S oraz rvitamin A i D daie liorzystniejsze rezul-

i) W gIllple 2 zglomadzono prosięta o najgorszej kondycjt,
któIe kierownictwo 8ospodarstwa przeznaczylo na lzeż, iako
sztuki nie nadające slę do hodowli. Po zakończeniu kuracli
wszystkle t€ §ztukl pozo§tawlono do dalszeBo Qhowu.

10-20 dni
20-30
30_60
60-90
3-4 m-ce
4_8
8_12

3-4
4-6
6_12

12_18
1B-20
40-100

100 - 150
150 i

0,2

0,3

0,4
0,5

0,05
0,r
0,2

0,3

0,4

0,5
0,7

0,01
0,02 0,05

0,05
0,1

0,2

0,3
0,4

0,7

Prosięta grupy 2 oprócz Osarsolu otrzy\ny-
wały doustnie Formosan S, a ponadto parente-
ralnie preparat wit. A+B, co miało na celu wy-
równanie ewentualnych niedoborów witamino-
wo-mineralnvch (tabl, 2). Prosięta grupy 3 sta-
nowiły materiał kontrołny.

Z dŃwiadczenia I wvnikało, że znajdujący
się na na§zym rynku farmaceutycznym Osar,-
sol, odoowiedŃo dawkowanv nie wywołuje na-
wet przy dłuższym stosowaniu (6 tygodni) żad-
nych szkodliwych objawów. Ponadto preparat
wykaz;--ł korzvstny wpływ na przylo§tv rł,agi
u pro§iąt 0rąz pobudzające działanie na układ

Tablica 1 (wg Szennikowa)

Ilość Osarsolu
(w proszku) w g.
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blTa
Dni stosowani aleków

1-3 i 4_5 
1 
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27-28129-33 l 34-35 ] 36-'40| 41-42lll,

.U-ą
Osarsol
Formosan
Wit. A D

0,03 0,05

Tablica 3.

0,125

20,0

0,25

dz.
ml.

powanie duszności). Przvrolsty wagi okazały się
w okresie leczenia ,nieco wyższe u prosiąt le-
czonych niż u prosiąt kontrolnych, jeldnakże róż-
nic,e nie byłv tak znar,zne, jak pomiędzy gruPą
2 i grupą kolntrolną w doświadczeniu II.

W doświadczeniu IV przebadano łvpływ
svnergetycznego sto,sowania osarsolu, Formo,-
sanu S ora_z wit. A i D na tzw. ,,zmiarry po,gry-
powe" (duszność, kaszel) u 40-60 kg tuczni-
ków. Badania t,e, wykonane w 2 tuczarniach
Lubelskich Zakładów Tuczu Przemysłowego
wvkazały, ż,e podawnie ]eków u tuczników nie
wvwieTa wyreźnieiszego wpłvwu na utrzymy-
u,anie się i charakter kaszlu. Jedynvm elektern
stosowania leków bvły nieco wyższe przyrosty
wagi u sztuk leczonych w porówna.niu kon-
trolnymi.

W doświadczeniu V, przeprowadzonym na 21
sztukach prosiąt w chlewni, zapowietrzonej
c,b.p. r.rzyliśmy Acetarsolu w miejsce Osarsołu
oraz mieszanki MM w miejsce Formosanu S.
Efekty podawania leków łącznie z preparatem
witaminowym A * D byłv zupełnie podobne
iak u prosiąt grupv 2 w do,świadczeniu II.

Z całości przeprowadzonych przez nas ba-
dań wvnika, że zastosowanie kwasu ace,tyloami-
tlooxyfenylalsonowego (bądź to w postaci Osar-
solu bądź Acetarsolu) wrzz z mieszanką mine-
ralną (Formosan S lub mieszanka MM) oraz
preparatem wit, A * D pozwala na o;b,rriżenie
strat wywołanych wśród ttzody chlewnej
eruooty czną bronchopneumonią, Synergetyczne
stosowanie tych leków przez okres 6 tvgodni
powoduie ustępowa,nie tak typowych dia e.b.p.
następstw, iakimi są zahamowanie wzrostu,
objawv niedokrwistości, wvchudzenie i char-
łactwo. W rezultacie sztuki skazane z po-
wodu złei kondycii na. wybrakowanie, udaje
się przez leczenie tymi śroCkami doprowa-
dzić do stanu, odpowiadającego zdrowym, nor-
malnie roz.łriiającvm się rówieśnikorn. szcze-
gólnie korzvstne działanie leków uwidacznia, się
przv tvm u prosiąt młodszych, B-12 tvgodnio-
wych. Wprawdzie stosowane leczenie nie likwi-duie dujejedn anitdusz ka_
szltr). Stwi,erdziliśmy ponadto, że synergetyczne
stosował:rie kawasu acetyloamidooxyfenylarso-
nowego, mieszanki minerałnej i preparatu wit.
A -|- D w zapowietrzonyeh e.b,p. chlewniach
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0.8B2

0.147

1,,4L4

0.235

ta'uy, niz podawanie s,a,mego Osarsolu. W związ,-ku z tym, w dalszych badaniach użyrvaliśmy
wyłącznie tej kombinacji leków.

U prosiąt gTupy 1, poczynając od drugiego ty-godnia ,stosovlania lekóń, obierwowaoo stale
postępującą poplawę w stanie ogólnvm ora_z
stopniowe cofanie się objawów płulnvórr (ustę-
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zapoibi,ega u ]eczonvch sztuk zaost,rzaniu się ob-
jawów tego schoł,zenia a prawdopo,dobłrie rów-
nież wtórnyrn za.każeniorn i elitowym.

c. cTEMnKoBCKh, c. BorlotlllłH

HAB JI IOAEHIĄFI HAA AEff CTBI4EM
oCAPCoil.\ IIPI4 aH3ooTI4qECItoż
BPoHxol]HEBMO}Ir,II4 IIoPoCFlT

ConepxoHHe
HoólpAelrłr noKo3onH, 9To y nopocrT, KoTopb!e BcneA-

cTBhe 3H3ooTnrecrofi ópolxonnearvloHłl (s6n) npoiBrrtoT
3oAepxoHHe pocTo, oHeMHp, HcxyAoHne H KoxeKcHlo, xo-
pouHe pe3ynbToTbl AoeT coApyxecTBegxoe Aeficrane oqtł-
THnooMhAo oKcHQeHblropcoxosofi KHcroTbl, vłxepolutłoń
noAKopMKH ł lłnrerqnfi BHTHMHHoB A, A. 11pnrvleHelłe
3THx cpeAcTB B TeqeHHe ó neAerrr Bbl3blBoro nocTeneHHo
ycTynoHHe 3THx H3MeHeHli n nocrogxHoe ynygrleHhe co-
cTonHH9 34opoBb, óoluxstx xHBoTHblx. Ocoóenlo xopo-
rułe pósyluroTbl noryqeHbl y MorloAblx nopoc9T (8-12 xe-
aelr). /lereałie He BnHrno Ho cHMnToMbr ,,aón" co cTo-
poHbl ,'lerKhx 3o łcKrlo9eHheM TorbKo ycTynoHH9 oAbltlJKH,

Clleprlrecroe Aeicrane onHcoHHblx cpeAcTB y nopo-
crT B 30poxexxux ,,a6n" cBhHopHHl(ox npeAoTBpoułoeT
o6ocrpexle 6olesxn, o BeponTHo ToKxe BTop]łyHbie KH-
uJegHble ilHoeKqHH,

S. STĘPKoWSKI, s. woŁosZYN

OBSERVATIONS ON THE EFFECT
OF OSARSOL IN ENZOOTIC

BRONCHOPNEUMONIA OF PIGLETS
Summa,ry

The authors found that satisfactorily results are
obtairred by the synergetic use of thg acetylamid,ooxy_
phenylarsonic acid, mineral mixture ąnd intramuscu_
iar linjeciions of vitamin preparate A plus D in
piglets, wh,ich exhibit an inhibition of growth, sbow

. symptoms of anaemia and emacLiation as the result
of enzootic bronchopneumonia. The administration of
those medicines during a period of 6 weeks resulted
tin a grandual receding of lesions and ą constant im-
provernent of fhe general cond,ition of the arrimals.
Thus the ,animals because of their linferior condition
classified as unfit for breeding, were saved and re-
gained the state, which corresponded to normally and
healthy developing animals. The mediiines proved to
be particularly effective in younger piglels at te age
of 8-12 weeks. Itrowever, no major effect on pulrnoi
nar symptoms was observed with the exception of
a rel,ief of dyspnoea. The synergetic use of the acety-
lamidooxyphenylarsonic acid, rnlinera] mixture and
vitamin A plus D preparatg in piggeries infected
lvith enzootic bronchopneumonia prevented in the
treated arrimals exacerbation o,f syrnptoms of this
disease and mo,st likely also protected them against
secondary intestinial ńnfections.

CZESŁAW KUREK

Nowsze poglądy na patogenezę rożycy w świetle badan własnych*)
z zakład,i Chorób swin Instytutu weteTynalii w Puławach.

KielowDik: Doc. dr I{. JANowsKI

Nowsze badania wskazują, że patog,eneza ró,-
życy świń i,est proc,es,ern bardzo złożo|lyrn.
W powsta.niu chonoby najwazniejszą rolę zdają
się odgrvwać: za.fazek1 zwietzę i środowisko.
Duża zmienność włoskowca różycv, którv za-
chowywać się może lako pasożyt, komensal
względnie saplofit, powoduje, że organizm
zwierzęcia może różnie reagować na jego obec-
ność. zależeć to może również od warunków
śro,dowiskowych, oddziaływujących na maklo-
i mikro-organizrny.

J,ednym z el,ernentów śro,dowjskowych upły-
r.vaj ącvch na prz,eb,ieg pro,cesów f izj opato,logicz-
nych u z,wietz,ąt jest żvwienie. Oddziaływuje
ono na podstawowe procesv regulacvirle ustro-
ju, iak bilans białka, skład krwi, poziorn v/ita-
min, skład mikro,flory przewodu pokarmowego
1 lnne.

Badania zmierzały do pozne_nia wpłvwu die-
tv norma]rrei i wysokobiałkowei na powstawa-
nie rózycy u świń z uwzględnieniem występo*
wania włoskowców w kale. ponadto stara-
no się zbadać zachowanie niektórych odczynów
re§ulacyj,nycLr u świń, przebywaiących w ba-
danym układzie warunków środowiskowych.

Szczegółowv plan badań o,b,ejmował:
I. Zbadanie częstości występowania włoskow-

ców różycy w kale świń:
1) zdro,wych nieszczepionvch,
2) zdrowych szczepionvch p-ko różvw cz,yrL-

no, -briernie rnetodą Lorenza,
3) zdrowych zakażonych włoskowcami różycy

peT os.
4) chorvch na różne fo,rmy kliniczne różycy,

spontaniczn,ej.
II. Zba_danie wpłvwu dietv normal,nei lvy-

sokobiałkowei na:
1) wvnik zakażenia laboratoryjnego świń

włoskowcarni różycv per os oraz występowanie
włoskowców w kale,

2) pozionr witaminv A,
3) poziorrr frakcji si.rrowicy krwi

świń z:akażanych ]a e włoskowcem
różycv per os,

4) obraz histopatolo,gicz,ny ścian .przewodu
pokarmowego i narządów miąższowych świń
badanych, oraz

5) stosurrki biocenotvczne mikroflory prze-
wodu pokarmoi,fr/ego.

Ad I. Wyniki badań bakt. kału świń na wy-
stępowan e włoskowców tóżycy: a) u adTo-

523


